
  

Determinazione dirigenziale n. 19 del 05/02/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 19 del 05/02/2024 
Proposta n. 5 del 16/01/2024 

 
OGGETTO: Lavori di ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione 
in dx del fiume nera nei comuni di Terni, San Gemini e Narni - PSR per l'Umbria 2014/2020 - stralcio 
rete comiziale "C". CIG: 9117478CDA CUP: B86H19000060008. Impegno di spesa per il versamento 
del contributo di cui all'art. 47, comma 1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i. cosiddetto "Fondo salva opere". 
Euro 577,76 da liquidare al MIT. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

il progetto esecutivo degli interventi di “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel 
comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e San Gemini. Stralcio 
rete comiziale "C" – Stralcio Lavori in Appalto”, è stato redatto dallo Studio SPAI s.r.l. in data 
10/10/2019 per l’importo complessivo dei lavori di € 1.148.809,72 compresi costi per la sicurezza; 

 
con la delibera di CDA n. 161 del 25/11/2019 si è preso atto dei verbali di verifica e validazione ed è 
stato approvato, tra l’altro, anche il progetto esecutivo stralcio dei lavori in argomento per l'importo di 
€ 1.148.809,72; 
 
 con la Determina dirigenziale n. 814 del 28/01/2021la Regione Umbria approvava e finanziava il 
progetto dei lavori di cui in oggetto; 
 
 con la Delibera di CDA 17 del 29/01/2020 veniva approvato l’espletamento della gara mediante 
procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 
comma 2 lett. b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i. (decreto semplificazioni) ed i 
relativi documenti di gara; 

 
 

CONSIDERATO CHE  
 

con nota prot. n. 1474 - P, del 28/02/2022 è stata esperita una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
63 comma 6 del d.lgs n. 50/2016 e smi e della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 c.2 lett. a) della 
Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 mediante lettera di invito a numero 10 Imprese individuate 
tramite l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente, approvato con delibera di CDA n. 
247 del 05/12/2018; 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 19 del 05/02/2024  2 

 

 
 

 la spesa è a carico del Consorzio; 
 

 
VISTI 

 
i verbali di gara del 16/03/2022, agli atti del Consorzio, prott. n. 2076 e 2092, con il quale si 
aggiudicano in via provvisoria i lavori in oggetto all’ ATI: GBL COSTRUZIONI  S.R.L. - ESSETI S.R.L. 
Sistemi e Tecnologie - D'ORSINI S.R.L. a fronte del ribasso offerto del 12,709% (dodici virgola 
settecentonove per cento); 
 

ATTESO CHE 
 
la Stazione appaltante ha provveduto ad effettuare tutte le operazioni tendenti alla verifica dei requisiti 
dichiarati dalle Imprese e che tale controllo ha dato esito positivo come si evince dal verbale di verifica 
prot. n. 2767-A; 
 

VISTI 
 
il verbale in data 01/04/2022 agli atti del Consorzio, prot. n. 2768-A con il quale si aggiudicano in via 
definitiva i lavori in oggetto all’ ATI: GBL COSTRUZIONI S.R.L. - ESSETI S.R.L. Sistemi e 
Tecnologie - D'ORSINI S.R.L. a fronte del ribasso offerto del 12,709% (dodici virgola settecentonove 
per cento); 
 
lo schema di Avviso di Appalto Aggiudicato dei lavori in argomento, redatto ai sensi dell'art. 98 del D. 
Lgs. n. 50/2016 ed in conformità all’allegato XIV parte I, lettera D predisposto dagli uffici del 
Consorzio e controllato dal Responsabile del procedimento; 
 

TENUTO CONTO CHE 
 
la spesa complessiva per l’intervento a fronte del ribasso del 12,709% applicato dall’Impresa miglior 
offerente ammonta ad € 1.260.573,53 compresa iva 22% e sono da imputare a carico della Regione 
Umbria a fronte della D.D. n. 814 del 28/01/2021; 
 

VISTI 
 

lo SCHEMA DEL CONTRATTO, agli atti dell’Ente, con il quale il Consorzio intende affidare 
l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto all’ ATI: GBL COSTRUZIONI S.R.L. - ESSETI S.R.L. Sistemi e 
Tecnologie - D'ORSINI S.R.L., con sede in Via del Vascello, 11 – 05100 Terni per un importo netto 
pari ad € 1.033.256,99 oltre Iva al 22% per un ribasso offerto pari ad € 115.552,73; 
 
l’art. 47, comma 1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i. cosiddetto “Fondo salva opere” che prevede che, per 
le gare dei lavori bandite a decorrere dal 30/06/2019 il cui importo a base d’appalto sia maggiore di € 
200.000,00, le stazioni appaltanti destinino lo 0,5% del ribasso d’asta al fondo anzi citato al fine di 
garantire il rapido completamento delle opere pubbliche e di tutelare i lavoratori; 
 
 la pec prot. 1207 in data 15/01/2024, acquisita al prot. consortile n. 335-A del 15/01/2024, con la 
quale il MIT comunicava, tra l’altro, al Consorzio di adempiere a quanto spiegato al punto precedente;  
 



  

Determinazione dirigenziale n. 19 del 05/02/2024  3 

 

 
CONSIDERATO CHE 

 
nella fattispecie dei lavori di cui in oggetto, l’importo da impegnare ascende ad € 577,76; 
 
poiché l’intervento è stato ultimato e rendicontato e la Regione Umbria ne ha liquidato le spettanze al 
Consorzio, l’importo suddetto deve essere impegnato a valere di fondi consortili; 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 5 del 16/01/2024), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di autorizzare l’impegno di € 577,76 da destinare al versamento del contributo di cui all’art. 47, comma 
1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i. cosiddetto “Fondo salva opere” per i lavori in oggetto mediante bonifico 
bancario IBAN: XXXXXXXXXXXXXX con la seguente causale: “versamento sul capitolo 2454, capo 
XV, pg 38 – in Conto Entrate dello Stato, CUP. B86H19000060008 e CIG - 9117478CDA”.   

 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 19 del 05/02/2024  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 5 del 16/01/2024 

 
ATTO N. 19 DEL 05/02/2024 

 
 
OGGETTO: Lavori di ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione 
in dx del fiume nera nei comuni di Terni, San Gemini e Narni - PSR per l'Umbria 2014/2020 - stralcio 
rete comiziale "C". CIG: 9117478CDA CUP: B86H19000060008. Impegno di spesa per il versamento 
del contributo di cui all'art. 47, comma 1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i. cosiddetto "Fondo salva opere". 
Euro 577,76 da liquidare al MIT. 
 

VISTI 
 

il progetto esecutivo degli interventi di “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel 
comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e San Gemini. Stralcio 
rete comiziale "C" – Stralcio Lavori in Appalto”, redatto dallo Studio SPAI s.r.l. in data 10/10/2019 
per l’importo complessivo dei lavori di € 1.148.809,72 compresi costi per la sicurezza; 
 
la delibera di CDA n. 161 del 25/11/2019 con la quale si è preso atto dei verbali di verifica e 
validazione ed è stato approvato, tra l’altro, anche il progetto esecutivo stralcio dei lavori in 
argomento per l'importo di € 1.148.809,72; 
 
la D.D. n. 814 del 28/01/2021 con la quale la Regione Umbria approvava e finanziava il progetto dei 
lavori di cui in oggetto; 
 
la Delibera di CDA 17 del 29/01/2020 con la quale veniva approvato l’espletamento della gara 
mediante procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 
comma 2 lett. b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i. (decreto semplificazioni) ed i 
relativi documenti di gara; 
      
          ATTESO CHE 
 
con nota prot. n. 1474 - P, del 28/02/2022 è stata esperita una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
63 comma 6 del d.lgs n. 50/2016 e smi e della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 c.2 lett. a) della 
Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 mediante lettera di invito a numero 10 Imprese individuate 
tramite l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente, approvato con delibera di CDA n. 
247 del 05/12/2018; 
 

VISTA 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 



  

Determinazione dirigenziale n. 19 del 05/02/2024  5 

 

approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Vincenzo Marrone 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 5 del 16/01/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 16/01/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO VINCENZO MARRONE 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 5 del 16/01/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 577,76 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040160 (Esercizio 2023) - Impegno n. 104 

  
Terni, lì 25/01/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 05/02/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 19 del 05/02/2024  6 

 

 


